
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 166/2022 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας στις δημο-
τικές οδούς περιοχών της Καβάλας που βρίσκο-
νται: α. στο κέντρο  - Εμπορικό Κέντρο Καβάλας 
και τις περιοχές «Άγιο Ιωάννη», «Αγία Βαρβάρα» 
και «Πεντακόσια». β δυτικά - «Αγία Παρασκευή», 
«Άγιος Λουκάς» και «Νεάπολη» και γ. ανατολικά - 
περιοχή «Περιγιάλι», στο πλαίσιο εκτέλεσης του 
έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΚΑΒΑΛΑΣ - ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΠΟΛΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ».

2 Καθιέρωση λειτουργίας σε 24ωρη βάση του αυ-
τοτελούς γραφείου πολιτικής προστασίας του Δή-
μου Χίου.

3 Σύσταση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμός 
του τρόπου λειτουργίας της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 181197 (1)
   Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 166/2022 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας στις δημο-

τικές οδούς περιοχών της Καβάλας που βρίσκο-

νται: α. στο κέντρο - Εμπορικό Κέντρο Καβάλας 

και τις περιοχές «Άγιο Ιωάννη», «Αγία Βαρβάρα» 

και «Πεντακόσια». β δυτικά - «Αγία Παρασκευή», 

«Άγιος Λουκάς» και «Νεάπολη» και γ. ανατολικά - 

περιοχή «Περιγιάλι», στο πλαίσιο εκτέλεσης του 

έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 

ΚΑΒΑΛΑΣ - ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥ-

ΟΥ ΠΟΛΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α’ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

12. Την υπ’ αρ. 34012/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών αναφορικά με την ανανέ-
ωση της θητείας του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.-Θ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3834

39255



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39256 Τεύχος B’ 3834/21.07.2022

13. Το Κεφαλαίο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις.» (Α’ 197).

14. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Α.Δ.Μ.Θ».

15. Τη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στις δημο-
τικές οδούς περιοχών της Καβάλας που βρίσκονται α. 
στο κέντρο - Εμπορικό Κέντρο Καβάλας και τις περιοχές 
«Άγιο Ιωάννη», «Αγία Βαρβάρα» και «Πεντακόσια», β. δυ-
τικά - «Αγία Παρασκευή», «Άγιος Λουκάς» και «Νεάπο-
λη» και γ. ανατολικά - περιοχή «Περιγιάλι» στα πλαίσια 
εκτέλεσης του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ- ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥ-
ΟΥ ΠΟΛΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ»(υπ’ αρ. 10763/01-06-2022 Τεχνι-
κή Έκθεση και Γενική Οριζοντιογραφία Σ.1) θεωρημένη, 
ελεγμένη και εγκεκριμένη από τη ΔΕΥΑ Καβάλας.

16. Το υπ’ αρ. 10763/29-04-2022 έγγραφο του Δήμου 
Καβάλας «Χορήγηση άδειας εφαρμογής προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο πλαίσιο του έργου 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ - 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΟΛΗΣ ΚΑΒΑ-
ΛΑΣ» που υλοποιείται από την ανάδοχη εταιρεία ΤΕΚΑΛ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ - «ΤΕ-
ΚΑΛ Α.Ε.» για λογαριασμό της Δ.Ε.Υ.Α. Καβάλας»

17. Την υπ’ αρ. 28/09-05-2022 (ΑΔΑ: ΨΠΤ3Ω47-ΞΙ5) 
απόφαση του Συμβουλίου της Κοινότητας Αμυγδαλε-
ώνα.

18. Την υπ’ αρ. 20/18-05-2022 (ΑΔΑ: ΨΕ91ΩΕ6-ΞΕΔ) 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Καβάλας.

19. Το υπ’ αρ. 170575/15-06-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Απ. Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώ-
νει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 
166/30-05-2022 (ΑΔΑ: 6ΦΔ1ΩΕ6- 0ΣΝ) απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας.

20. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απα-

ραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να εκτε-
λεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του 
έργου του θέματος και να συμβάλλουν στην εξυπηρέτη-
ση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών 
συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 166/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας στις δημοτικές οδούς 
περιοχών της Καβάλας που βρίσκονται: α. στο κέντρο - 
Εμπορικό Κέντρο Καβάλας και τις περιοχές «Άγιο Ιωάν-

νη», «Αγία Βαρβάρα» και «Πεντακόσια», β. δυτικά - «Αγία 
Παρασκευή», «Άγιος Λουκάς» και «Νεάπολη» και γ. ανα-
τολικά - περιοχή «Περιγιάλι», στο πλαίσιο εκτέλεσης του 
έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑ-
ΒΑΛΑΣ - ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΟΛΗΣ 
ΚΑΒΑΛΑΣ».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
με προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις που 
παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία των 
οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο οδό-
στρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
της σχετικής νομοθεσίας (9ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την παρούσα απόφαση (15οσχετικό), εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις π ροϋποθέσεις 
της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα διαρκέ-
σουν για χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών 
μέχρι την ημερομηνία περαίωσης του έργου(συμβατική 
προθεσμία και τυχόν παρατάσεις). Οι κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις με τη σήμανση που θα χρησιμοποιηθεί για 
το έργο εξαρτώνται από τις φάσεις κατασκευής όπως 
παρουσιάζονται στο σχέδιο γενικής οριζοντιογραφίας - 
Σ. 1 και με βάση τα τυπικά σχέδια που συνοδεύουν το 
15ο Σχετικό. Θα εφαρμοστεί κατά περίπτωση στένωση 
λωρίδας σε αστική οδό, εναλλάξ κυκλοφορία των δύο 
κατευθύνσεων σε αστική οδό, αποκλεισμός οδού σε πε-
ριοχή συμβολής οδών και αποκλεισμός πεζοδρομίου. Η 
έναρξη των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής 
σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοπο-
θέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) ενώ ο ανάδοχος έχει 
την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους τους 
εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, Δήμο 
Καβάλας, ΚΤΕΛ Καβάλας κ.λπ.) για την έναρξή τους. Μετά 
το πέρας των εργασιών και της ισχύος της παρούσης, 
η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα αποδοθεί 
πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011). Για την εκτέλεση του έργου 
θα χρησιμοποιηθεί η εξής σήμανση: Στένωση λωρίδας 
(τυπικό σχήμα 3.1.1.), - Εναλλάξ κυκλοφορία των δύο 
κατευθύνσεων(τυπικό σχήμα 3.1.2,Εργοτάξιο σε περιο-
χή συμβολής οδών με αποκλεισμό πρόσβασης(τυπικό 
σχήμα 3.1.4.), Εργοτάξιο επί του πεζοδρομίου(τυπικό 
σχήμα 3.1.5.).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39257Τεύχος B’ 3834/21.07.2022

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Οι εργασίες θα εκτελούνται καθ’ όλη την διάρκεια 
του 24ώρου τμηματικά κατ’ απαίτηση του εκάστοτε ση-
μείου και με το πέρας των εργασιών όλο το οδόστρωμα 
θα αποδίδεται στην κυκλοφορία χωρίς περιορισμούς.

7. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

8. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθ-
μευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει.

9. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του έργου του θέματος έχει η ΔΕΥΑ Καβάλας 
και ο Δήμος Καβάλας, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη 
διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσμα-
τικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλο-
φορίας της πόλης, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα.

10. Η προσωρινή σήμανση κατά τη διάρκεια των έρ-
γων, θα γίνει σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση και τα 
Σχέδια 1, 2, 3, 4 Εργοταξιακής Σήμανσης και σχ. Γενική 
Οριζοντιογραφία - Σ.1 που συνοδεύει την αίτηση της 
Δ.Ε.Υ.Α. Καβάλας με βάση τα στοιχεία που κατέθεσε η 
ανάδοχη εταιρεία. Σε οδούς με σημαντικό φόρτο κυκλο-
φορίας (π.χ. κύριο οδικό δίκτυο κ.α.), ο Δήμος Καβάλας 
έχει το δικαίωμα να απαιτήσει από τον ανάδοχο και τον 
φορέα υλοποίησης του έργου, πρόσθετες μελέτες ερ-
γοταξιακής σήμανσης και διευθέτησης της κυκλοφορί-
ας (π.χ. σχέδια σήμανσης σε κόμβους, διασταυρώσεις, 
σημεία εκτροπών κ.ά.). Επισημαίνεται ότι η προσωρινή 
σήμανση αποτελεί αποκλειστική ευθύνη της εταιρείας 
απορρέουσα από την κείμενη νομοθεσία περί δημοσίων 
έργων και θα υλοποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/1983 (Β’ 121) από-
φαση Υπουργού Δημοσίων Έργων και την υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-2003 «Έγκριση Τεχνικής Προδια-
γραφής Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός 
και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» 
(Β’ 946). Επίσης η ευθύνη, αστική ή ποινική, για οποιο-
δήποτε ατύχημα συμβεί κατά την εκτέλεση των έργων, 
βαρύνει την εταιρεία.

11. Σε περιπτώσεις απρόβλεπτων καταστάσεων που 
θα απαιτηθεί η σήμανση να παραμένει και κατά τις βρα-

δινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα από την εργοληπτική εται-
ρεία ώστε τοποθετηθούν επιπρόσθετα αναλάμποντες 
φανοί και να υπάρχει επαρκής φωτισμός για την ασφαλή 
κυκλοφορία των οχημάτων και των πεζών. 

12. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται 
να είναι ευδιάκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδη-
γούν ασφαλώς τους διερχόμενους οδηγούς και πεζούς 
και να τοποθετούνται έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την 
οδική κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

13. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών από την περιοχή του έργου και να προβαίνει 
σε συχνό έλεγχο της κατάστασης των πινακίδων. 

14. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη των έργων θα πρέπει 
να είναι εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των δι-
ερχόμενων οχημάτων όσο και από τους χειριστές των 
μηχανημάτων του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο 
ρουχισμός εργασίας τους να είναι υψηλής ορατότητας.

15. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

16. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

17. Όπου θα εφαρμοστεί παράπλευρη διέλευση της 
κυκλοφορίας θα απαγορεύεται η στάση και η στάθμευση 
οχημάτων και θα απαγορεύεται η είσοδος σε ποδήλατα 
σε όλο το τμήμα που διέρχεται από την φάση εργασιών. 

18. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών κρίνεται 
αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που τυχόν 
απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφορίας με 
μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, οι οποίοι θα φέρουν 
την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρτυση για την ασφά-
λειά τους, με στόχο την έγκαιρη και αποτελεσματική 
προειδοποίηση των οδηγών για την εφαρμοζόμενη κυ-
κλοφοριακή ρύθμιση.

19. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων. 

20. Μετά το πέρας των εργασιών, ο Δήμος Καβάλας 
και η ΔΕΥΑ Καβάλας οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για 
να διαπιστωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής 
σήμανσης/ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη 
δημιουργείται σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό 
τμήμα, οδηγούς και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική 
κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφά-
λιση. Τέλος τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα 
απομακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την 
εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης θα επανατοπο-
θετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως 
πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα 
αντικατασταθούν. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39258 Τεύχος B’ 3834/21.07.2022

21. Μετά την περάτωση των εργασιών, η οδός να δοθεί 
στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο από τους 
αρμόδιους μηχανικούς της ΔΕΥΑ Καβάλας και του Δήμου 
Καβάλας και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Καβάλας.

22. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την τεχνική υπηρεσία της ΔΕΥΑ Καβάλας και 
του Δήμου Καβάλας για το χρονοδιάγραμμα των ερ-
γασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Δ/νση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., 
την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό και 
Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

23. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

24. Η ΔΕΥΑ Καβάλας, ο Δήμος Καβάλας και ο Ανάδοχος 
του έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του έργου 
του εν λόγω θέματος.

25. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 2 Ιουλίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 30869 (2)
Καθιέρωση λειτουργίας σε 24ωρη βάση του αυ-

τοτελούς γραφείου πολιτικής προστασίας του 

Δήμου Χίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
i. Του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό τυπογραφείο, 

Eφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).
ii. Των άρθρων 36 και 48 του ν. 3584/2007 «Κύρωση 

του κώδικα κατάστασης δημοτικών και κοινοτικών υπαλ-
λήλων» (Α’ 143).

iii. Των άρθρων 6, 214, 225, 238 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

iv. Του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

v. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

vi. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2) Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.1.2017 απόφαση του 
αναπληρωτή υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

3) Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών την οποία ο Πολύκαρπος 
Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4) Την υπ’ αρ. 2154/18.1.2022 (ΑΔΑ: ΨΝΑΡΟΡ1Ι-Ξ5Υ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου περί έγκρισης του προϋπολογισμού του Δήμου 
Χίου έτους 2022.

5) Την υπ’ αρ. 275/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Χίου περί επικαιροποίησης της υπ’ αρ. 341/2021 
απόφασής του «Καθιέρωση λειτουργίας πολιτικής προ-
στασίας του Δήμου σε 24ωρη βάση», η οποία διαβιβά-
στηκε στην υπηρεσία μας με το υπ’ αρ. 46678/9.6.2022 
έγγραφο.

6) Την υπ’ αρ. 40174/19.5.2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Χίου περί 
ύπαρξης των απαιτούμενων πιστώσεων στον προϋπο-
λογισμό οικονομικού έτους 2022.

7) Την υπ’ αρ. πρωτοκόλλου 53415/4.7.2022 βεβαίωση 
του τμήματος μισθοδοσίας του Δήμου Χίου περί του 
ύψους του κόστους και της επάρκειας των πιστώσεων 
για την υπερωριακή απασχόληση δύο (2) μονίμων υπαλ-
λήλων, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας καθώς και της 
λειτουργίας τις Κυριακές και αργίες του αυτοτελούς 
γραφείου πολιτικής προστασίας του Δήμου Χίου και την 
καθιέρωση του καθημερινού ωραρίου εργασίας και κατά 
τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημερών, Κυριακών και 
αργιών, προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής, σε μέρος του προσωπικού που απασχολείται στο 
Αυτοτελές Γραφείο Πολιτικής Προστασίας, επειδή αυτό 
επιβάλλεται από τις συνθήκες λειτουργίας για το έτος 
2022 και τα επόμενα έτη.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη στον 
προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού έτους 2022 
ύψους € 14.500,00 η οποία θα βαρύνει τους εξής κωδι-
κούς αριθμούς:

Α. Για το μόνιμο προσωπικό δύο (2) άτομα, ποσό € 
4.500,00 που θα βαρύνει τον Κ.Α. 10-6012.001 και

Β. Για το προσωπικό Ι.Δ.Ο.Χ. είκοσι (20) άτομα, ποσό € 
10.000,00 που θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 10-6042.001 με τίτλο 
«Υπερωριακή απασχόληση πυροφυλάκων».

Ανάλογη πίστωση θα προβλεφθεί και στους προϋπο-
λογισμούς των επόμενων ετών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χίος, 6 Ιουλίου 2022

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39259Τεύχος B’ 3834/21.07.2022

    Αριθμ. οικ.484293(1428)  (3)
Σύσταση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμός 
του τρόπου λειτουργίας της.

  Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νό-

μος - Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα το 
άρθρο 122 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45) και 
ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 και 15 αυτού.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει.

5. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), καθώς και τις αποφάσεις 
υπ’ αρ. 1987/2014 (Β’ 459) του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εσωτερικών και 81320/2016 και 77909/2016 (Β’ 4302) 
του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θρά-
κης περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, και 
ειδικότερα το άρθρο 4 που αφορά στη διάρθρωση και τις 
αρμοδιότητες της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης 
Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας.

6. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-
ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 
της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

7. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ.οικ.61/13.01.2022 απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί ορι-
σμού Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης 
στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

8. Την υπ’ αρ. 545947(7359)/02.09.2019 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί διορισμού 
του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας (Υ.Ο.Δ.Δ. 705).

9. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31.1.2022 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»(Β’ 458) και ειδικότερα το άρθρο 29 αυτής.

11. Το γεγονός ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας της 
λειτουργίας του συλλογικού οργάνου για την ανάπτυξη 
και γενικότερα την οικονομία της χώρας, αυτό δύναται 
να συνεδριάζει εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής

1. Συστήνεται στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
(Π.K.M.), σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4887/2022, 

Περιφερειακή Γνωμοδοτική Επιτροπή για την εξέταση 
επενδυτικών σχεδίων που έχουν υποβληθεί στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Υποστήριξης Καινοτομίας και Επιχειρη-
ματικότητας της Περιφέρειας.

2. Μέλη της Γνωμοδοτικής Επιτροπής είναι:
I. Ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας.
II. Ο Αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής Οικονομίας της 

Π.Κ.Μ.
III. Ο Αντιπεριφερειάρχης Ανάπτυξης και Περιβάλλο-

ντος της Π.Κ.Μ.
IV. Ο Προϊστάμενος της Νομικής Υπηρεσίας της Π.Κ.Μ.
V. Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμ-

ματισμού και Υποδομών της Π.Κ.Μ.
VI. Ο Προϊστάμενος της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 

Υποστήριξης Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας της 
Π.Κ.Μ.

VII. Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Υποστήριξης Επι-
χειρηματικότητας και Κινήτρων της Αυτοτελούς Διεύθυν-
σης Υποστήριξης Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας 
της Π.Κ.Μ.

VIII. Ένας (1) εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών 
Βορείου Ελλάδος (Σ.Β.Β.Ε.).

IX. Ένας (1) εκπρόσωπος του Βιοτεχνικού Επιμελητη-
ρίου Θεσσαλονίκης (Β.Ε.Θ.).

X. Ένας (1) εκπρόσωπος του Τ.Ε.Ε.
XI. Ένας (1) εκπρόσωπος της Εθνικής Τράπεζας Ελλά-

δος.
3. Της Επιτροπής προεδρεύει ο Περιφερειάρχης Κε-

ντρικής Μακεδονίας ή ο αναπληρωτής του. Ως αναπλη-
ρωτής του ορίζεται ο Αντιπεριφερειάρχης Αγροτικής 
Οικονομίας της Π.K.M. Ο αναπληρωτής δεν μπορεί να 
ασκήσει τις αρμοδιότητες της παραγράφου 1 και 2 του 
άρθρου 4 της παρούσας απόφασης.

4. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται να καλού-
νται από τον Πρόεδρο ή να γίνονται δεκτοί με απόφασή 
της εκπρόσωποι των επενδυτικών φορέων, Υπηρεσιών 
του Δημοσίου και λοιπών φορέων, εφόσον αυτό κρίνεται 
σκόπιμο για την παροχή πρόσθετων διευκρινίσεων προς 
υποβοήθηση του έργου της Επιτροπής.

5. Το στέλεχος της Νομικής Υπηρεσίας της Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας συμμετέχει στη Γνωμοδοτική 
Επιτροπή ως μέλος χωρίς δικαίωμα ψήφου.

6. Για κάθε μέλος της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής δύναται να ορίζεται και αναπληρωτής του.

Άρθρο 2
Έργο της Περιφερειακής 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής

Έργο της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
είναι η γνωμοδότηση για την έκδοση:

α. Αποφάσεων ανάκλησης και επιστροφής ενισχύσεων, 
εκτός από αυτές που εκδίδονται κατόπιν αιτήσεων των 
φορέων των επενδύσεων, καθώς και για τον τρόπο συμ-
μόρφωσης προς δικαστικές αποφάσεις και συστάσεις 
ελεγκτικών οργάνων για επενδυτικά σχέδια που έχουν 
υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 4887/2022, σύμφωνα με 
το άρθρο 28 αυτού.

β. Αποφάσεων ανάκλησης και επιστροφής ενισχύσε-
ων, εκτός από αυτές που εκδίδονται κατόπιν αιτήσεων 
των φορέων των επενδύσεων, καθώς και για τον τρόπο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39260 Τεύχος B’ 3834/21.07.2022

συμμόρφωσης προς δικαστικές αποφάσεις και συστά-
σεις ελεγκτικών οργάνων για επενδυτικά σχέδια που 
έχουν υπαχθεί στις διατάξεις των νόμων 4399/2016, 
3908/2011, 3299/2004, 2601/1998, 1892/1990.

γ. Αποφάσεων τροποποιήσεων της εγκριτικής από-
φασης επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στις 
διατάξεις του ν. 4887/2022 ή των νόμων 4399/2016, 
3908/2011, 3299/2004, 2601/1998, 1892/1990, όταν 
με πρόταση της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και 
αποδοχή από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, εξετάζονται 
θέματα τα οποία:

i) αφορούν παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης 
της επένδυσης για λόγους ανωτέρας βίας,

ii) εμπίπτουν στην άσκηση της διακριτικής ευχέρειας 
της Διοίκησης και δεν έχουν επιλυθεί ή διευκρινιστεί, 
ή δεν είναι δεδομένη η πρακτική της Διοίκησης, ή δεν 
υπάρχει σχετική νομολογία ή γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους,

iii) σχετίζονται με υποβολή αιτημάτων θεραπείας των 
φορέων των επενδύσεων. 

δ. Αποφάσεων πιστοποίησης της ολοκλήρωσης και 
έναρξης παραγωγικής λειτουργίας επενδυτικών σχε-
δίων που έχουν υπαχθεί στο ν. 4887/2022 ή των νό-
μων 4399/2016, 3908/2011, 3299/2004, 2601/1998 και 
1892/1990, όταν με πρόταση της Αυτοτελούς Διεύθυν-
σης Υποστήριξης Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας 
και αποδοχή από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, εξετάζο-
νται θέματα τα οποία:

i) εμπίπτουν στην άσκηση της διακριτικής ευχέρειας 
της Διοίκησης και δεν έχουν επιλυθεί ή διευκρινιστεί, 
ή δεν είναι δεδομένη η πρακτική της Διοίκησης, ή δεν 
υπάρχει σχετική νομολογία ή γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους,

ii) σχετίζονται με υποβολή αιτημάτων θεραπείας των 
φορέων των επενδύσεων,

iii) αφορούν ιδιαίτερα χαμηλό ενισχυόμενο κόστος, 
σύμφωνα με την πιστοποίηση του οργάνου ελέγχου, 
ήτοι μικρότερο του 60% του ενισχυόμενου κόστους της 
εγκριτικής απόφασης.

ε. Αποφάσεων τροποποιήσεων της εγκριτικής από-
φασης και πιστοποίησης της ολοκλήρωσης και έναρξης 
παραγωγικής λειτουργίας των επενδυτικών σχεδίων που 
έχουν υπαχθεί στον ν. 4887/2022 ή των νόμων 4399/2016, 
3908/2011, 3299/2004, 2601/1998, 1892/1990, όταν ο 
Περιφερειάρχης το κρίνει απαραίτητο.

Άρθρο 3
Καθορισμός Εισηγητών και Γραμματέων

1. Αρμόδια για την σύνταξη των εισηγήσεων των θε-
μάτων που καθορίζονται στο άρθρο 2 της παρούσας 
απόφασης είναι η Αυτοτελής Διεύθυνση Υποστήριξης 
Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

2. Η Αυτοτελής Διεύθυνση Υποστήριξης Καινοτομίας 
και Επιχειρηματικότητας συντάσσει για την Επιτροπή 
πλήρεις και αιτιολογημένες εισηγήσεις. Εισηγητές της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής ορίζονται είτε μόνιμοι υπάλ-
ληλοι της ανωτέρω Υπηρεσίας, είτε υπάλληλοι που 
υπηρετούν με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 

Χρόνου και περιλαμβάνονται στο στελεχιακό δυναμικό 
της ανωτέρω Υπηρεσίας.

3. Γραμματέας της Επιτροπής καθώς και αναπληρω-
τής Γραμματέας, ορίζονται υπάλληλοι της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Υποστήριξης Καινοτομίας και Επιχειρημα-
τικότητας. Ο Γραμματέας και οι αναπληρωτές Γραμμα-
τείς είναι αρμόδιοι για την τήρηση των πρακτικών των 
συνεδριάσεων και για κάθε γραμματειακή υποστήριξη 
που απαιτείται για την ομαλή λειτουργία της Επιτροπής.

Άρθρο 4
Κανονισμός Λειτουργίας της 
Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής

1. Οι συνεδριάσεις της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής πραγματοποιούνται στην Περιφέρεια Κεντρι-
κής Μακεδονίας, οποιαδήποτε εργάσιμη ημέρα εντός ή 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, μετά από πρό-
σκληση των μελών της από τον Πρόεδρο, τουλάχιστον 
πέντε (5) ημέρες πριν από τη συνεδρίαση.

2. Η ημερησία διάταξη, που εκδίδεται από τον Πρόε-
δρο της Επιτροπής, κοινοποιείται στα μέλη με μέριμνα 
της Γραμματείας, τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν από 
τη συνεδρίαση, μαζί με τις αντίστοιχες εισηγήσεις της 
Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης Καινοτομίας και 
Επιχειρηματικότητας και τις εκθέσεις των εισηγητών της 
παραγράφου 1 του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης.

3. Η Επιτροπή γνωμοδοτεί επί θεμάτων που εισηγείται 
η Αυτοτελής Διεύθυνση Υποστήριξης Καινοτομίας και 
Επιχειρηματικότητας και τα μέλη της δύνανται να ενη-
μερώνονται επί όλων των θεμάτων και στοιχείων των 
σχετικών φακέλων. 

4. Ο Γραμματέας της Επιτροπής τηρεί πρακτικά των συ-
ζητήσεων των θεμάτων κάθε συνεδρίασης. Τα πρακτικά 
μετά τη σύνταξή τους κοινοποιούνται ηλεκτρονικά στα 
παρασταθέντα στη συνεδρίαση μέλη, τα οποία εντός 
πέντε (5) ημερών δύνανται να διατυπώσουν τις τυχόν 
αντιρρήσεις τους, διαφορετικά τεκμαίρεται η σύμφωνη 
γνώμη τους. Τα πρακτικά υπογράφονται από τον Πρό-
εδρο, τα μέλη και τον Γραμματέα της Επιτροπής. Η δια-
δικασία έγκρισης των πρακτικών ολοκληρώνεται εντός 
εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία συνεδρίασης 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής. Ο Γραμματέας της Επιτρο-
πής μεριμνά για την κοινοποίηση των πρακτικών στην 
Αυτοτελή Διεύθυνση Υποστήριξης Καινοτομίας και Επι-
χειρηματικότητας, για τις περαιτέρω ενέργειες και την 
έκδοση των σχετικών αποφάσεων. Τα υπογεγραμμένα 
πρακτικά καθώς και τα σχέδια των εισηγήσεων τηρού-
νται στο αρχείο της Γραμματείας.

5. Η Περιφερειακή Γνωμοδοτική Επιτροπή βρίσκεται 
σε απαρτία όταν είναι παρόντες ο Πρόεδρος ή ο αναπλη-
ρωτής του και τα μισά τουλάχιστον από τα υπόλοιπα με 
δικαίωμα ψήφου μέλη της Επιτροπής.

6. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται με την 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτω-
ση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου.

7. Η αποστολή της πρόσκλησης, των εισηγήσεων και 
κάθε άλλης ενημέρωσης γίνεται μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου.

8. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής συντάσσει ετήσια έκθε-
ση στην οποία περιλαμβάνονται αναλυτικά στοιχεία σχε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39261Τεύχος B’ 3834/21.07.2022

τικά με τον αριθμό και τα θέματα των συνεδριάσεων, τις 
γνωμοδοτήσεις της Επιτροπής καθώς και τις αποφάσεις 
που εκδίδονται στο πλαίσιο λειτουργίας της.

Άρθρο 5
Περιορισμοί και όροι για τα Μέλη της 
Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής

1. Δεν μπορούν να συμμετέχουν στις συνεδριάσεις της 
Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής μέλη που είναι 
σύμβουλοι ή φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν στο 
εταιρικό ή μετοχικό κεφάλαιο ή στη διοίκηση επιχειρή-
σεων ή έχουν καταρτίσει ή συμμετάσχει στην κατάρτιση 
επενδύσεων ή έχουν αξιολογήσει ή ελέγξει αιτήσεις υπα-
γωγής, κατά την τελευταία πενταετία, που έχουν υπαχθεί 
ή έχουν υποβάλλει αίτηση για να υπαχθούν στους νό-
μους 4887/2022, 4399/2016, 3908/2011, 3299/2004 και 
2601/1998, εφόσον στις συνεδριάσεις αυτές εξετάζονται 
θέματα των επιχειρήσεων αυτών ή θέματα άλλων επιχει-
ρήσεων ίδιου ή συναφούς αντικειμένου.

2. Στα μέλη με δικαίωμα ψήφου και στους εισηγητές 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής εφαρμόζονται οι διατάξεις 
των άρθρων 1, 2 και 3 του ν. 3213/2003 (Α’ 309), περί 
υποβολής δήλωσης περιουσιακής τους κατάστασης.

Άρθρο 6
1. Η έκδοση της συγκρότησης της Περιφερειακής 

Γνωμοδοτικής Επιτροπής της παρούσας, σύμφωνα με 
το άρθρο 122 του ν. 4887/2022, πραγματοποιείται με 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 
μη δημοσιευόμενη στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Στην περίπτωση που προκύπτουν ζητήματα σχετικά 
με τον τρόπο λειτουργίας της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
που δεν αντιμετωπίζονται από τις διατάξεις της παρού-

σας απόφασης, έχουν εφαρμογή τα άρθρα 13, 14 και 
15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας» (Α’ 45).

Άρθρο 7
1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-

καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.
3. Τυχόν προκύπτουσα αποζημίωση για την αμοιβή 

των συμμετεχόντων στην Περιφερειακή Γνωμοδοτική 
Επιτροπή που συστήνεται με την παρούσα απόφαση και 
τυχόν προκύπτουσα αποζημίωση των δημοσίων υπαλ-
λήλων και των υπαλλήλων με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου θα καθοριστεί με την κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων που προβλέπεται στην παρ. 16 του άρ-
θρου 129 του ν. 4887/2022.

Μέχρι την έκδοση της απόφασης αυτής έχει εφαρμο-
γή, σύμφωνα με την παρ. 19 του άρθρου 130 του νόμου 
4887/2022, η υπ’ αρ.26226/3.3.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 117) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
Οικονομικών. 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης παύει 
να ισχύει η προγενέστερη υπ’ αρ. 503035/1373/3-1-2018 
(Β’ 378) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακε-
δονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 5 Ιουλίου 2022

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39262 Τεύχος B’ 3834/21.07.2022

*02038342107220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-07-21T19:46:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




